
Termine

Notrufnummern

Notruf, Feuerwehr 	 112 (kostenlos)

Polizei 		  110 (kostenlos)

Ärztlicher 
Bereitschaftsdienst 	 116 117 
Die kostenlose Rufnummer für ärztliche 
Hilfe außerhalb der Praxisöffnungszeiten.

Krankentransport� 0 82 82 - 19 222

NEUIGKEITEN AUS PFAFFENHOFEN UND HOLZHEIM� FREITAG, 28. JANUAR 2022/Nr. 04

Amtliches mitteilungsblAtt

mArkt PfAffenhofen a.d.roth
gemeinde holzheim

Verwaltungsgemeinschaft

Abwasserzweckverband „mittleres rothtal“ Pfaffenhofen

Termine

Öffnungszeit Tafelladen: 
Mittwoch  oder  Freitag 

von 15.00 bis 17.00 Uhr.
Zutritt für maximal vier Personen.  
Abstand zwischen den einzelnen 

Personen mindestens 1, 5 m.
Tragen eines Mundnasenschutzes 

ist Pflicht.

Sprechtag der Notare in 
Pfaffenhofen

Liebe Notariatskunden aus  dem Bereich 
Pfaffenhofen/Holzheim !

Unser Sprechtag findet jeden Donnerstag-
nachmittag ab 14:00 Uhr im Gebäude des 
Rathauses statt (Kirchplatz 6, (Sitzungs-
saal 1 OG), 89284 Pfaffenhofen).

Wir bitten um vorherige Terminvereinba-
rung mit unserer Kanzlei Insel 2 (Brücken-
haus), 89231 Neu-Ulm
Telefon 0731/974500
oder E-Mail:
info@notare-lutz-weber.de

Herzlichst, Ihre Notare Dr. Alexander Lutz 
und Stefanie Weber

Notdienst der Apotheken

Samstag, 29.1.2022
Iller-Apotheke07307 / 5642
Hauptstr. 3989250 Senden

Sonntag, 30.1.2022
Stadt-Apotheke07309 / 2423
Memminger Str. 1089264 Weißenhorn

Gemeindebücherei

Liebe Leser,
viele neue Bücher im neuen Jahr:

•	 �Osman, R.:“Der Donnerstagsmordclub“ 
(Krimi)

•	 �Korn, M.:“Talberg 1935“ (hist.KrimI)
•	 �Robotham, M.:“Wenn du mir 

gehörst“(Thriller)
•	 �Stern, A.:“Fräulein Gold- die Stunde 

der Frauen“ (Bd.4, hist.Roman)
•	 �Lacrosse, M.:“ Das 

Kaffeehaus“(Bd.1-3, hist.Roman)
•	 �Slaughter,K.:“Die falsche Zeugin“ 

(Thriller)
•	 �Gesthuysen, A.:“Wir sind schließlich 

wer“ (Roman)
Sachbuch:
•	 �Hirschhausen, Dr.E.v.: „Mensch Erde! 

Wir könnten es so schön haben“
•	 �Redden, G.:“10 Minuten Desserts“

Bitte beachten Sie, daß in der Bücherei 
die 2G-Regel gilt.

Auf Ihren Besuch freut sich:
Kerstin Hauke	

Öffnungszeiten
Dienstag	  09.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 	
		  15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Mittwoch	 09.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 	
		  15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Donnerstag 	 09.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 	
		  15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Die Bücherei hat eine neue Telefonnum-
mer: 07302/ 9226408

Wochenmarkt

Besuchen Sie unseren
Pfaffenhofener Wochenmarkt!

Sie erwartet ein vielfältiges Angebot
an Obst, Gemüse, Kartoffeln, Eiern,

Honig, Wurst und Käse.

Der Wochenmarkt findet mittwochs
von 14.30 - 17.30 Uhr auf dem

Rathausplatz statt.

Bitte unterstützen Sie ebenfalls
bei Ihren Einkäufen und Aufträgen
die einheimischen Geschäfte und

Betriebe. Wohnortnahe Versorgung
ist ein Teil unserer Lebensqualität.

Verwaltungsgemeinschaft



VG PFAFFENHOFEN aktuell2

Rathäuser Öffnungszeiten:
Aufgrund der hohen Infektionszahlen im  Landkreis Neu-Ulm ist 
für den Besuch der Rathäuser in Holzheim und Pfaffenhofen ab 
Montag, 29.11.2021 eine vorherige Terminvereinbarung zwin-
gend notwendig. Bitte wenden Sie sich hierzu an den zuständi-
gen Sachbearbeiter. Beachten Sie bitte auch, dass für den 
Besuch ein aktueller 3G-Nachweis erforderlich ist. 
Eine große Anzahl an Dienstleistungen kann auch ohne persön-
liches Erscheinen erledigt werden. Bitte erkundigen Sie sich 
hierzu auf den Homepages www.markt-pfaffenhofen.de  und 
www.holzheim-nu.de 
Besten Dank für Ihr Verständnis.

Pfaffenhofen
Montag bis Freitag 	 	     9-12 Uhr
Mittwoch zusätzlich		  15-17 Uhr 
Donnerstag zusätzlich		  15-18 Uhr 
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96
rathaus@vg-pfaffenhofen.de · www.markt-pfaffenhofen.de

Holzheim
Öffnungszeiten:
Montag bis Donnerstag 		    9-12 Uhr
Montag zusätzlich		  17-18 Uhr
Mittwoch zusätzlich		  17-19 Uhr
Dienststunden Bürgermeister:
Sprechstunde Bürgermeister nach vorheriger Telefonvereinbarung
T 07302 63 83 · F 07302 7 59 
info@holzheim-nu.de · www.holzheim-nu.de

Abwasserzweckverband „Mittleres Rothtal“ Pfaffenhofen
Kläranlage: T 07302 91 95 51

Zweckverband zur Wasserversorgung  
„Rauher-Berg-Gruppe“
Wasserwerk: T 07302 51 94 oder 0160 5 35 52 16

„Pfaffenhofen hilft“
Spendenkonten: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE19 7306 1191 0003 2999 96 · BIC GENODEF1NU1

Sparkasse Neu-Ulm-Illertissen: 
IBAN DE24 7305 0000 0430 9036 66 · BIC BYLADEM1NUL 
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

„Holzheim hilft“

Spendenkonto: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE 82 7306 1191 0003 6461 22 · BIC GENODEF1NU1
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

Gemeindebücherei (Schulstr. 21)
T 07302 92 26 40 8

Öffnungszeiten (nicht in den Ferienzeiten)
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
09.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Apotheken-Notdienst
0800 002 28 33 (aus dem Festznetz kostenlos)
22 8 33 (per Handy, max. 69 Cent/Minute)

Öffnungszeiten der Deponien 
Markt Pfaffenhofen
Wertstoffhof in Pfaffenhofen (ganzjährig)
Freitag	 von 15 Uhr – 18 Uhr (April - Oktober)
Freitag	 von 14 Uhr – 17 Uhr (November - März)
Samstag	 von   9 Uhr – 12 Uhr

Die Gebühr für die Entsorgung von selbst angeliefertem 
Bauschutt beim Wertstoffhof beträgt bei 250 kg 25,00 €. Die 
Mindestgebühr pro Anlieferung beträgt bei Mengen bis zu 25 kg 
2,50 €.

Öffnungszeiten der Grüngutdeponie Berg
vom 01.01. bis 28./29.02.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01. bis 23.03.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 24.03. bis 31.10.
Mittwoch von 15 Uhr bis 18 Uhr
Freitag von 15 Uhr bis 18 Uhr
Samstag von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.11. bis 30.11.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.12. bis 31.12.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

Witterungsbedingte Änderungen der Öffnungszeiten werden 
vorbehalten. Bitte daher die Veröffentlichungen beachten.

Öffnungszeiten 
Grüngut und Wertstoffhof Gemeinde Holzheim

Samstag:	 09:00 – 12:00 und 14:00 – 16:00 Uhr 
		  Dezember bis Februar nur ungerade Woche

Mittwoch: 	 16:00 – 18:00 Uhr April – Oktober
		  15:00 – 17:00 Uhr November

BÜRGERSERVICE



VG PFAFFENHOFEN aktuellFreitag, 28. Januar 2022 3

I.
Haushaltssatzung

der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen 
a.d. Roth

(Landkreis Neu-Ulm)

für das Haushaltsjahr
2022

Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 VGemO, der Art. 40, 41 des 
Gesetzes über	 die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie 
der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Verwal-
tungsgemeinschaft folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit� 3.545.900 € 

und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit� 704.900 € 

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen für Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 4

1) Verwaltungsumlage (Verwaltungsgemeinschaft)

a. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwal-
tungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022

	 auf		�   1.360.800 € 
	 festgesetzt
	 und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitglieds-
	 gemeinden bemessen.

b. 	Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die 
	 maßgebende Einwohnerzahl  nach  dem Stand vom
	 31.12.2020 auf � 9.224 Einwohner 
	 festgesetzt.

Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf� 147,53 €
festgesetzt.

2) Investitionsumlage (Verwaltungsgemeinschaft)

a. 		Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2022

		 auf	�  38.000 € 
	 festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl 
	 der Mitgliedsgemeinden bemessen.

b. 		Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maßge-
bende Einwohnerzahl  nach  dem Stand vom 31.12.2020

		 auf � 9.224 Einwohner 
		 festgesetzt.

Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf� 4,12 €
festgesetzt.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben  nach  dem  Haushaltsplan wird auf	
� 590.900 € 
festgesetzt.

§ 6

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7

Diese  Haushaltssatzung  tritt  am 1. Januar 2022 in Kraft.

Verlag:
NAK GmbH & Co. KG
Frauenstraße 77
89073 Ulm
T 0731 156 681 · F 0731 156 684
nak.ulm@n-pg.de
www.nak-verlag.de

Herausgeber: 
Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen
Kirchplatz 6
89284 Pfaffenhofen
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96

Verantwortliche:
Markt Pfaffenhofen: Dr. Sebastian Sparwasser
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt 
(Amtlicher Teil)
Gemeinde Holzheim: Thomas Hartmann
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt  
(Amtlicher Teil)

Pater Jonas Schreyer, T 07302 9 60 60
(katholische Kirchennachrichten)

Pfarrer Andreas Erstling, Weißenhorn, T 07309 35 68
(evangelische Kirchennachrichten)

Verantwortlich für die Vereinsnachrichten sind die  
jeweiligen Vereine und Organisationen.

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Stefan Schaumburg
Frauenstraße 77
89073 Ulm

Druck:
Südwest Presse Media Service GmbH
Druckstandort Münsingen
Gutenbergstraße 1
72525 Münsingen

Impressum



VG PFAFFENHOFEN aktuell4 Freitag, 28. Januar 2022

taikflächen aufgebracht werden um den Eigenverbrauch der 
Kläranlage zu stützen. Das Vorhaben wurde einstimmig ange-
nommen. Die nächste Sitzung des Bau- und Umweltausschusses 
findet am 14. Februar im Rathaus Pfaffenhofen statt.

Solarrechner ermittelt Photovoltaik-Potenziale
Der Solarrechner ist eine interaktive Online-Plattform, mit der 
ermittelt werden kann, wie geeignet ihr Gebäude für die Nutzung 
von Sonnenenergie ist. Mit wenigen Klicks kann berechnet wer-
den, wie hoch das vorhandene Photovoltaik-Potenzial auf dem 
jeweiligen Gebäude ist, das in Satellitenansicht gezeigt wird.

Die ausgewählte Software mit dem Photovoltaik-Check auf Geo-
daten-Basis der Firma Solvation Germany GmbH aus Bad Wurz-
ach „verfügt über eine einfache Bedienung, die ohne Vorkennt-
nisse gehandhabt werden kann“, verspricht Florian Drollinger, 
der Klimaschutzmanager des Landkreises Neu-Ulm. Dabei kön-
nen ihm zufolge virtuelle PV-Module manuell auf dem eigenen 
Dach platziert und zusammengestellt (konfiguriert) werden. Auf 
Basis der ermittelten nutzbaren Sonnenenergie können dann 
eine individuelle Wirtschaftlichkeitsrechnung angestellt wer-
den. Mit Hilfe des Solarrechners können somit eine PV-Anlage 
geplant, Solarmodule platziert und ein erster Hinweis zur Finan-
zierung ermittelt werden. Aus der jährlichen Sonneneinstrah-
lung wird berechnet, wie viel Strom mit einer Photovoltaikanla-
ge auf den einzelnen Dächern gewonnen werden kann.

Der Solarrechner ist eine erste, allgemein verständliche Orien-
tierungshilfe, bei der Entscheidung, ob in eine PV-Anlage inve-
stiert werden soll.

Die Solarenergie leistet einen bedeutsamen Beitrag zur nach-
haltigen Energieversorgung und damit zum Klimaschutz. 
Dadurch wird der Ausstoß von Treibhausgasen wie Kohlendioxid 
(CO2) verringert und gleichzeitig die Versorgungssicherheit 
erhöht. Außerdem kann es Deutschland weniger abhängig von 
Energieimporten machen. Nicht zuletzt fördert der Ausbau der 
Solarenergie die regionale Wertschöpfung.

Der Solarrechner ist über die Homepage des Landkreises Neu-
Ulm unter landkreis.neu-ulm.de/de/solarrechner.html, direkt 
unter solarkataster-neu-ulm.mysolvation.com oder über die 
Homapge der Marktgemeinde www.markt-pfaffenhofen.de 
erreichbar. Die Nutzung ist kostenlos. Im Anschluss an den Pho-
tovoltaik-Check können die Unterlagen gleich an die Regionale 
Energieagentur übermittelt werden, um sich von dieser beraten 
zu lassen. Hierfür muss man nach Übermittlung der Daten selbst 
Kontakt mit der Regionalen Energieagentur aufnehmen.

Pfaffenhofen a.d. Roth, den 20.01.2022

Verwaltungsgemeinschaft 
Pfaffenhofen a.d. Roth
gez. Dr. Sebastian Sparwasser
1. Gemeinschaftsvorsitzender

II.
Das Landratsamt Neu-Ulm hat mit Schreiben vom 17.01.2022, 
AZ; 21-9411.11 mitgeteilt, dass Haushaltssatzung und Haus-
haltsplan für das Haushaltsjahr 2022 keine nach Art. 10 Abs. 2 
VGemO und Art. 40 Abs. 1 KommZG i.V. mit Art. 67 Abs. 4 oder
Art. 71 Abs. 2 GO genehmigungspflichtigen Bestandteile ent-
hält.

III.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan mit allen weiteren 
Anlagen liegen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung während der allgemeinen Geschäfts-
zeiten in der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a.d. Roth, 
Kirchplatz 6,  89284 Pfaffenhofen a.d Roth öffentlich zur Ein-
sichtnahme aus.

MARKT PFAFFENHOFEN

Bericht aus der Sitzung des Bau- und Umweltaus-
schusses

Am 17. Januar fand im Ratssaal des Rathauses Pfaffenhofen die 
erste Bau- und Umweltausschusssitzung des neuen Jahres statt. 
Nach Begrüßung und Eröffnung wurde in TOP 1 über eine Bau-
voranfrage zur Umstellung einer Schweinemasthaltung auf dem 
Grundstück Fl.-Nr. 486/1 in Niederhausen beraten. Bei dem Vor-
haben sollen keine baulichen Veränderungen vorgenommen, 
sondern lediglich die Haltungsform umgestellt werden. Dem 
Vorhaben wurde einstimmig das gemeindliche Einvernehmen 
erteilt.  In TOP 2 wurde sodann über den Neubau eines Wohn-
hauses mit Garage auf dem Grundstück Fl.-Nr. 300/2 in Berg 
beraten und der Antrag, für den bereits im Sommer 2021 eine 
Bauvoranfrage bewilligt worden war, angenommen. In TOP 3 
wurde über den Neubau eines Wohnhauses mit 6 Wohneinheiten 
auf dem Grundstück Fl.-Nr. 163/1 in Pfaffenhofen beraten. Der 
eingegangene Antrag sieht auf dem Grundstück ein zweige-
schossiges Mehrfamilienhaus vor. Für die Zufahrt zu den Stell-
plätzen wäre eine erweitert Gehwegabsenkung notwendig. 
Zudem wurde eine Abweichung von der Garagen- und Stellplatz-
verordnung beantragt. Nach eingehender Diskussion wurde der 
Antrag mehrheitlich abgelehnt.  In TOP 4 wurde über eine Bau-
voranfrage zur Errichtung eines Wohnhauses mit Garage auf den 
Fl.-Nrn. 612/613 und 614 in Beuren beraten. Die Grundstücke 
befinden sich im Geltungsgebereich eines rechtskräftigen 
Bebauungsplans „Kleingartengebiet“. Mit der Begründung, dass 
die Erschließung der Grundstücke nicht ausreichend gesichert 
ist und dass es sich bei einer Bebauung um eine fingerförmige 
Erweiterung in den Außenbereich handelt wurde der Antrag 
mehrheitlich abgelehnt. Abschließend wurde in TOP 5 über den 
Neubau einer Garage mit Werkstatt auf dem Grundstück Fl.-Nr. 
268/22 in Pfaffenhofen, auf dem Gelände der Kläranlage bera-
ten. Geplant ist der Neubau einer Garage mit Werkstatt und 
Waschhalle. Auf den Dachflächen sollen mittelfristig Photovol-

Wochenmarkt

Besuchen Sie unseren Pfaffenhofener Wochenmarkt!
Sie erwartet ein vielfältiges Angebot an Obst, Gemüse, 

Kartoffeln, Eiern, Honig, Wurst und Käse.

Der Wochenmarkt findet mittwochs von 
14.30 - 17.30 Uhr auf dem Rathausplatz statt.

Bitte unterstützen Sie ebenfalls bei Ihren Einkäufen 
und Aufträgen die einheimischen Geschäfte und Betriebe. 
Wohnortnahe Versorgung ist ein Teil unserer Lebensqualität.



VG PFAFFENHOFEN aktuellFreitag, 28. Januar 2022 5

GEMEINDE HOLZHEIM

Liebe Bürgerinnen, liebe Bürger,

aufgrund einiger Nachfragen, teilen wir Ihnen mit, dass auf 
dem Friedhof Holzheim zukünftig kein Kies/Streugut mehr vor-
rätig sein wird. Durch das willkürliche Aufbringen von Kies ent-
stehen um die Gräber herum und auf den Wegen massive 
Unebenheiten. Leider wird dadurch das Unfallrisiko deutlich 
erhöht.  Um dieses Risiko zu vermindern werden die Bauhofmit-
arbeiter der Gemeinde regelmäßig die vorhandenen Schäden 
und Unebenheiten ausbessern.

Danke für Ihr Verständnis.

Gemeinde Holzheim

Kindergärten

Kindergarten Pusteblume

Gemeinde Holzheim sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt für 
ihren Kindergarten & Kinderkrippe Pusteblume unbefristet in 
Vollzeit eine/n

Erzieher/in (m/w/d)
mit der Möglichkeit zur stellvertretenden 

Kindergartenleitung

Wir erwarten eine der Stelle entsprechende anerkannte Ausbil-
dung als Erzieher/in, Freude am Umgang mit Kindern, Kennt-
nisse über das Arbeiten im teiloffenen Konzept, Teamfähigkeit 
und Bereitschaft zum flexiblen Arbeitseinsatz.

Wir bieten eine leistungsgerechte Vergütung nach dem TVöD, 
ein kollegiales Arbeitsklima mit gegenseitiger Wertschätzung 
und regelmäßig die Möglichkeit zur Fortbildung.

Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, freuen wir uns über Ihre 
Bewerbung bis zum 14.02.2022 an den Kindergarten Pusteblume, 
Schulstraße 32, 89291 Holzheim oder per E-Mail an kindergar-
ten.pusteblume@vg-pfaffenhofen.de. Für Rückfragen steht 
Ihnen unser Kindergartenleiter Herr Jörg Mayer Tel. 07302-5970 
gerne zu Verfügung. 

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Regionale Energieagentur Ulm
Kostenfreie Energieberatung im Rathaus
www.regionale-energieagentur-ulm.de

 

Energieberatung Gemeinde Holzheim 

 
 

Voller Energie - Für Sie 
 

Neutrale, kostenlose und individuelle  
 

Beratung in Ihrem Rathaus 
Holzheim 

zu 
 

• Energieeffizienz im Haushalt 
 

• Energieeffizienz bei Bestands- und Neubauten 
 

• Förderprogrammen, erneuerbaren Energien, 
Verordnungen und Gesetze  

 
           WICHTIG: max. 2 Personen pro Beratung 
           Bitte beachten Sie, dass für das Beratungsgespräch  
           die 2 G-Regel einzuhalten ist. 

 
Wir bitten um Anmeldung bis zum 4. Februar 2022. 
Anmeldungen bei der 

Regionalen Energieagentur Ulm 

Telefon: 0731/7903308-0 

E-Mail: info@regionale-energieagentur-ulm.de 

 
 

 

Mittwoch, 9. Februar 2022 
 

von 17:00 bis 19:00 Uhr 

Kooperationspartner der Gebäude-Energieberatung: 
Regionale Energieagentur Ulm gGmbH 

 

Die Gesellschaft der Kreise: Ulm, Alb-Donau und Neu-Ulm 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Pfarreiengemeinschaft Pfaffenhofen

vom 29.01.2022 – 06.02.2022

Samstag 29.01.	
Pfaffenhofen	 14.00	 Taufe von Valentin Ludi
Pfaffenhofen	 18.00	 Rosenkranz
Pfaffenhofen	 18.30	 Heilige Messe, Intention f. Irmgard 		
			   und Hans Uhl / Katharina und 		
			   Richard Wenzberger / Aloisia und 
			   Karl Harant und Christine Harant-Uhl
Beuren	 16.00	 Rosenkranz
Holzheim	 17.00	 Rosenkranz
Remmeltshofen	 18.30	 Heilige Messe, Intention f. Paula und 	
			   Franz Winter



VG PFAFFENHOFEN aktuell6 Freitag, 28. Januar 2022

Sonntag 06.02.	 5. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Opfer für die Kirche
Remmeltshofen	 08.45	 Heilige Messe mit Blasiussegen, 
			   Intention f. Josef und Theresia 
			   Offenwanger / Karl Rueß (Jahres-
			   messe) und Angehörige / Anna und 		
			   Josef Adä (Jahresmesse)
Pfaffenhofen	 09.30	 Rosenkranz
Pfaffenhofen	 10.00	 Heilige Messe mit Blasiussegen, 
			   Intention f. Jakob und Franziska 
			   Thoma (gestifteter Jahrtag) / Adolf 		
			   Fickler und Familienangehörige / 		
			   Anni und Hans Fuchs
Holzheim	 10.00	 Heilige Messe mit Kerzenweihe und 		
			   Blasiussegen, Intention f. Walter 		
			   Stadler, Eltern und Angehörige

„Engel die übers Wasser gehen und Ertrinkende halten
Engel die unter der Erde wandern und Wege tragen

Engel die in der Wüste Durstige tränken aus verborgenen 
Brunnen, die Pfeile aufhalten, Wunden heilen, 

Tränen abwischen und angesichts der Schrecken dieser Erde 
Dir zurufen:

FÜRCHTE DICH NICHT
Das sind die Engel, die wir brauchen in unseren Nächten.“

(frei gekürzt nach Agnes Kunze im Adventskalender „Andere 
Zeiten“ 2021/2022)

Gottesdienste
Im Blick auf öffentliche Gottesdienste gelten die Bestimmungen 
des Schutzkonzeptes des Bistums Augsburg. Sie finden diese 
auf der Homepage der Pfarreiengemeinschaft bzw. in den Schau-
kästen an den Kirchen.

Gottesdienst unter 3-G-Regel
Um in unseren kleinen Filialkirchen in Raunertshofen, Balmerts-
hofen und Diepertshofen auch in der kommenden Winterzeit 
wieder Gottesdienste anbieten zu können, feiern wir die Gottes-
dienste dort unter der 3-G-Regel
Für alle Teilnehmer/-innen besteht durchgängig Maskenpflicht 
für die gesamte Dauer eines Gottesdienstes. Bitte beachten Sie 
unbedingt, dass das Vorliegen der 3G (geimpft, genesen oder 
getestet) bei allen Teilnehmern/-innen (auch Musiker, Sänger, 
liturgischer Dienst etc.) verlässlich vorliegen und auch kontrol-
liert sein muss. Nach § 3 Abs. 1 der 14.BayIfSM ist die (buß-
geldbewehrte) „Überprüfung der vorzulegenden Impf-, Gene-
senen- oder Testnachweise“ für alle Teilnehmer/-innen ab 6 
Jahren verpflichtend.
P. Jonas Schreyer

Beichte
Das Bußsakrament wird gerne nach vorheriger Terminvereinba-
rung gespendet. Melden Sie sich bitte, ein Priester wird dann 
mit Ihnen einen Termin vereinbaren.

Caritas vor Ort - Menschen in Not
Im Rahmen der „Caritashilfe vor Ort“ besteht in finanziellen 
Notsituationen ein Hilfsangebot. Für ein persönliches Gespräch 
oder einen telefonischen Kontakt bieten wir daher eine Sprech-

Sonntag 30.01.	 4. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Opfer für die Kirche
Beuren	 08.45	 Heilige Messe, Intention f. Franz 		
			   Knoll und Eltern / Paula Geh, Anni 		
			   Janke / Johann Baur (Jahresmesse)
Pfaffenhofen	 09.30	 Rosenkranz
Pfaffenhofen	 10.00	 Heilige Messe, Intention f. Erika und 	
			   Martin Wöhrle (gest. Jahrtag) / 
			   Bernhard Schreiber / Kaspar Schwarz 	
			   (Jahresmesse) und Maria Ramsteiner / 	
			   Paula und Georg Fritz / Willi Hofner / 	
			   Christel Schwab
Holzheim	 10.00	 Heilige Messe, Intention f. Andrea 		
			   Sonntag

Montag 31.01.	 Hl. Johannes Bosco, Priester, 
Ordensgründer
Balmertshofen	 15.30	 Heilige Messe, 3-G-Regel

Dienstag 01.02.	
Pfaffenhofen	 18.00	 Rosenkranz
Pfaffenhofen	 18.30	 Heilige Messe mit Kerzenweihe und 		
			   Blasiussegen, Intention f. Georg 		
			   Bucher

Mittwoch 02.02.	DARSTELLUNG DES HERRN 
(Mariä Lichtmess)
Roth	 18.00	 Rosenkranz
Roth	 18.30	 Heilige Messe mit Kerzenweihe und 		
			   Blasiussegen, Intention f. August 		
			   und Rainer Fenkl
Niederhausen	 18.30	 Heilige Messe mit Kerzenweihe und 		
			   Blasiussegen, Intention f. Ulrike 		
			   Windeisen und Angehörige

Donnerstag 03.02.	 Hl. Ansgar, Bischof, Glaubensbote 
und hl. Blasius, Bischof
Remmeltshofen	 15.30	 Rosenkranz
Remmeltshofen	 16.00	 Heilige Messe mit Kerzenweihe und 		
			   Blasiussegen
Beuren	 18.30	 Heilige Messe mit Kerzenweihe und 		
			   Blasiussegen

Freitag 04.02.	 Hl. Rabanus Maurus, Bischof
Pfaffenhofen	 09.00	 Heilige Messe mit Blasiussegen
Holzheim	 18.30.	 Heilige Messe mit Blasiussegen

Samstag 05.02.	 Hl. Agatha, Jungfrau, Märtyrin in Catania
Pfaffenhofen	 16.00	 Beichtgelegenheit (bis 16.30 Uhr) im 	
			   Pfarrhaus
Holzheim	 17.00	 Rosenkranz
Beuren	 18.00	 Rosenkranz
Beuren	 18.30	 Heilige Messe mit Blasiussegen, 
			   Intention f. Werner Bugar
Pfaffenhofen	 18.00	 Rosenkranz
Pfaffenhofen	 18.30	 Heilige Messe mit Blasiussegen, 
			   Intention f. Gerhard Walk und 
			   Familienangehörige / Jürgen Glinka 		
			   mit Familie Müller / Georg Bucher



VG PFAFFENHOFEN aktuellFreitag, 28. Januar 2022 7

St. Andreas Biberberg

FIRMUNG 2022 IN DER PFARREIENGEMEINSCHAFT 
ROGGENBURG

Liebe Jugendliche der 7. und 8. Klasse der katholischen Pfar-
reien Roggenburg, Schießen, Biberach, Biberachzell, Ober-
reichenbach und Wallenhausen-Biberberg!

Liebe Eltern!
Am Samstag, den 24. September 2022 spendet Domkapitular 
Walter Schmiedel im Auftrag unseres Bischofs in der Klosterkir-
che Roggenburg allen Jugendlichen aus der Pfarreiengemein-
schaft Roggenburg, welche momentan die 7. oder 8. Klasse be-
suchen, das Sakrament der Firmung.

Wer bereit ist, sich auf einen spannenden Weg des persönlichen 
Glaubens einzulassen, ist herzlich eingeladen, sich zur Firmung 
2022 anzumelden.

In den Kirchen unserer Pfarreiengemeinschaft liegen zu diesem 
Zwecke ab sofort mit „Anmeldung zur Firmung 2022“ gekenn-
zeichnete Briefumschläge aus, die einen Elternbrief, einen Brief 
für die Firmbewerber/innen sowie einen Anmeldebogen bein-
halten. In den Briefen finden sich zahlreiche Informationen 
darüber, wie die Firmvorbereitung abläuft und was von Seiten 
der Firmbewerber erwartet wird. Zudem findet am Mittwoch, den 
23. Februar 2022 um 20 Uhr unter 3G-Bedingungen ein Info-
Abend für alle an der Firmung interessierten Jugendlichen und 
deren Eltern in der Klosterkirche Roggenburg statt.

Macht Euch auf den Weg, liebe Jugendliche, und vertieft Eure 
Freundschaft zu Jesus Christus, die in Eurer Taufe und Erstkom-
munion grundgelegt wurde. Lebt GEIST-reich!

Ihr/Euer Pater Lukas Sonnenmoser, Pater Ulrich Keller und 
Pastoralreferentin Marion Pistracher

Sonntag	 30.01.	 4. SONNTAG IM JAHRESKREIS
10:00	 Biberberg	 HM f. Annemarie u. Franz Schaffer

Montag	  31.01.	 Hl. Johannes Bosco, Priester, 
			   Ordensgründer
18:00	 Biberberg	 HM mit Blasiussegen und 
			   Kerzensegnung

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Weißenhorn
Augustana-Gemeindezentrum, AGZ,
Schubertstraße 18-20, Weißenhorn 
Kreuz-Christi-Kirche, 
Kaiser-Karl-Str. 16, Weißenhorn
Kirche Zum guten Hirten, ZGH, 
Sonnhalde 2, Pfaffenhofen

Freitag, 28. Januar
19.00 Uhr 	 TeensPray, AGZ

Samstag, 29. Januar
17.00 Uhr 	 Von Anfang an, CH

stunde in einem diskreten Rahmen an: jeden letzten Montag 
im Monat von 18.00 bis 19.00 Uhr im Pfarrbüro in Pfaffenho-
fen (Hermann-Köhl-Str. 7a, Tel.: 07302 / 96 06 – 0). Die näch-
ste Sprechstunde findet am 31.01.2022 statt. Oder wenden 
Sie sich per E-Mail an uns: caritas@pg-pfaffenhofen.de. Ihre 
Ansprechpartnerin: Anita Wimmer. Katholische Kirchenstif-
tungen der Pfarreiengemeinschaft Pfaffenhofen

Vorschläge für Kandidaten zur Pfarrgemeinderatswahl
Die Pfarrgemeinderäte werden am 20. März neu gewählt.
Wir bitten Sie, bis spätestens 6. Februar geeignete Kandidaten 
vorzuschlagen.
Wählbar sind Katholikinnen und Katholiken, die mindestens 16 
Jahre alt sind und in der Pfarrei ihren Wohnsitz haben, oder 
Auswärtige, die aktiv am Leben der Pfarrgemeinde teilnehmen.
In den Pfarrkirchen - teilweise auch in den Filialkirchen - liegen 
Zettel aus, auf denen Sie Ihre Vorschläge für den jeweiligen 
Pfarrgemeinderat aufschreiben können. Sie können auch Per-
sonen per Telefon im Pfarrbüro vorschlagen.
Der Wahlausschuss wird mit den vorgeschlagenen Personen 
sprechen.

Pfaffenhofen

Haushaltsplan
Die Haushaltspläne der Kindergärten St. Martin und St. Monika 
liegen vom 17.01.-31.01.2022 im Pfarrbüro zu den Öffnungs-
zeiten zur Einsichtnahme auf.
Die Kirchenverwaltung

Jahresrechnung
Die Jahresrechnung 2019 der Katholischen Kirchenstiftung St. 
Martin, Pfaffenhofen liegt im Pfarrbüro zu den Öffnungszeiten 
vom 17.01.-31.01.2022 zur Einsichtnahme auf.
Die Kirchenverwaltung

Öffnungszeiten der Pfarrbüros:

Pfaffenhofen:	 Holzheim: 
Montag	 09:00 - 11:30 Uhr	 Freitag	 10:30 – 12.00 Uhr 
Dienstag	 15:30 - 18:00 Uhr	 Tel.: 0 73 02 / 53 57	  
Mittwoch	 09:00 - 11:30 Uhr 
		  und  15:30 - 18:00 Uhr	  
Donnerstag	 geschlossen 
Freitag	 09:00 - 11:30 Uhr  

Tel.:	 0 73 02 / 96 06 – 0 Fax.: 0 73 02 / 96 06 - 20 
E-Mail:	 st.martin.pfaffenhofen@bistum-augsburg.de 
Homepage:	 www.pg-pfaffenhofen.de 

Beim Besuch der Pfarrbüros sind die aktuellen Schutz- bzw. Hy-
gienemaßnahmen zu beachten (vgl. Schutzkonzept bei Gottes-
diensten): Mund- und Nasen-Bedeckung, Abstand halten, ... Wir 
freuen uns auf Ihren Besuch!

Die Kirche „Marienfried“ 
finden Sie auf Seite 8!



VG PFAFFENHOFEN aktuell8 Freitag, 28. Januar 2022

Gebetsstätte Marienfried Gottesdienstordnung und Mitteilungen 
„Maria, Mutter der Kirche“ 30.01.2021 bis 06.02.2022 

AKTUELLE INFORMATIONEN UND TERMINE  
 
 

Bitte beachten:  
FFP2-Maskenpflicht während  
des gesamten Gottesdienstes  

– auch am Platz!  
Kommunionausteilung in der Hl. Messe:  

Zuerst Austeilung in Form der Handkommunion,  
danach in Form der Mundkommunion 

 

 

Gastronomie: 
Wir bieten sonn- und feiertags mittags  

zum Verzehr vor Ort (nur mit 2G-Nachweis) ein Buffet  
oder zum Abholen (ohne 2G-Nachweis) verschiedene Gerichte 

nach Vorbestellung an.  
Weitere Infos: Aushang sowie auf unserer Homepage 

 

 

Vorschau Termine  
- grundsätzlich 2G -Nachweis erforderlich - 

 
- So. 20.02. – So. 27.02.22 Ignatianische Exerzitien  

mit P. Harald Volk SJM 
- So., 27.02. – Mi., 02.03.22 Vortragsreihe „Sitting Bull und der 

Papst – Kurioses aus päpstlichen Gefilden“  
mit Ulrich Nersinger 

- So., 13.03.22, 17:00 Uhr Vortrag „Esoterik, die sanfte 
Verführung zum Egoismus“ mit Diakon Markus Riccabona 

- Do., 17.03. – So., 20.03.22 Exerzitien „Fastenzeit: 
Ganzheitliche Reinigung und Erneuerung durch liebende 
Zuwendung zu Gott“ mit Pfr. Jesu-Paul Manikonda 

- Fr., 25.03.22 Marienweihe nach 33tägiger Vorbereitung 
(spätester Beginn der Vorbereitung: 20.02.22) 

 

Nähere Infos: Flyer, Aushang und Homepage 
 

 

Weitere Informationen und Termine finden Sie in unserem 
Jahresprogramm und auf unserer Homepage: 

www.marienfried.de 

Bis auf weiteres finden alle Hl. Messen in der Kirche statt 
Übertragung im Livestream: Grau hinterlegt – bis auf weiteres übertragen wir jeden 

Sonntag die Hl. Messe um 10:00 Uhr  

Anmeldung nur für besondere Hl. Messen (z. B. Sühnenacht) 
 

 

 

So. 4. SONNTAG IM JAHRESKREIS  –  Kollekte f. Marienfried 
30.01. 08:00 Hl. Messe i. d. Anl. d. Immaculata-Rosenkranz-Gruppe 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. verst. Theresia u. Karl Bailerl 
 11:30 Hl. Messe „usus antiquior“  
  leb. Willi Peters, Juan u. Marianna um Familienfrieden  
 13:55 Rosenkranz 
 14:30 Andacht 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Paula Börner 
 

Mo. Hl. Johannes Bosco, Priester, Ordensgründer 
31.01. 07:00 Hl. Messe f. Sarah um Genesung  
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Margaretha Zimmermann u. verst. Geschwister  
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. leb. Johannes u. Christoph um Schutz 
 

Di. der 4. Woche im Jahreskreis 
01.02. 07:00 Hl. Messe i. d. Anl. v. Hans Herold mit Fam. 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Franz und Luise Knaier  
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Hildegard Bentele 
 

Mi.  DARSTELLUNG DES HERRN – Lichtmess 
02.02. Tag des gottgeweihten Lebens  
 Nach jeder Hl. Messe Kerzenweihe und Blasiussegen 
 07:00 Hl. Messe  um Gottes Segen für Schw. Honorata 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. P. Donat Kestel 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Theodor Wiest 
 

Do.  Hl. Ansgar, Bischof, Glaubensbote, Hl. Blasius, Bischof, Märtyrer 
03.02. Nach jeder Hl. Messe Blasiussegen 
 07:00 Hl. Messe f. verst. Peter Eberwein 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe leb. Ulrike Gänsler 
 Priesterdonnerstag: 
 18:30 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe leb. Hermine Bader u. Angeh.  
 anschl. euch. Prozession 
 

Fr. Hl. Rabanus Maurus, Bischof  -  Herz-Jezu-Freitag 
04.02. 07:00 Hl. Messe nach Meinung 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe um Gottes Segen für Gerhard Michael 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. Stefanie Eble  
 

Sa.  Hl. Agatha, Jungfrau, Märtyrin – Herz-Mariä-Samstag 
05.02. 07:00 Hl. Messe f. leb. Simon Bürger  
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Ottilie Oettle 
 GEBETSNACHT  -  Anmeldepflicht 
 20:00 Hl. Messe f. d. Wohltäter v. Marienfried  
  mit Dekan Martin Straub 
 21:30 Sühneandacht  
 24:00 Mitternachtsmesse f. verst. Johann Bauer 
  mit Rektor Georg A. Oblinger 
 anschl. Gebetsnacht 
 

So. 5. SONNTAG IM JAHRESKREIS  –  Kollekte f. Marienfried 
06.02. 08:00 Hl. Messe um Gottes Segen f. Thomas 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. verst. Rosalina Maunz 
 11:30 Hl. Messe „usus antiquior“ um reichen Segen f. Ehepaar Ziegler 
 13:55 Rosenkranz 
 14:30 Andacht 
 15:00 Hl. Messe i. d. Anl. v. Margit G. 

SEGNUNG DER ANDACHTSGEGENSTÄNDE 
 

Jeden Samstag nach der Hl. Messe um 15:00 Uhr 
 

 

BEICHT- UND SEELSORGEGESPRÄCHE 
 

In der Kirche (Beichtstühle)  
Donnerstag: ab 18:30 Uhr 
Freitag u. Samstag: 16:15 – 17:45 Uhr 
zusätzl. am Herz-Jesu-Freitag:  14:00 – 15:00 Uhr 
Sonn- u. Feiertage:  09:00 – 10:00 Uhr 
 14:00 – 15:00 Uhr 
Fatimatag (13. d. Monats) ab 14:00 Uhr 
Herz-Maria-Samstag:  ab 14:00 Uhr 
 ab 18:00 Uhr 
 ab 23:00 Uhr 
 

Seelsorgegespräche:  
Nach telefonischer Vereinbarung jederzeit möglich 

 

 

EWIGE ANBETUNG 
 

Die Zeit, die du mit Jesus im Allerheiligsten Sakrament ver-
bringst, ist die beste Zeit, die du auf Erden verbringen wirst. 
Jeder Augenblick, den du mit Jesus verbringst, wird deine 
Einheit mit ihm vertiefen und deine Seele auf ewig herrlicher 
und schöner machen für den Himmel sowie mithelfen, ewigen 
Frieden auf Erden zu fördern.  (Hl. Mutter Teresa v. Kalkutta) 

 

 

Anbetung:  
Tagsüber in der Kirche – jeder ist willkommen 
 

Nachtanbetung in der Hauskapelle:  
Nur eingetragene Anbeter! Zutritt nur für Einzel- 
personen oder Personen eines Haushalts! 

Gebetsstätte Marienfried ⬧ Marienfriedstr. 62 ⬧ 89284 Pfaffenhofen a. d. Roth ⬧ Tel: 07302 9227-0 ⬧ mail@marienfried.de 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuellFreitag, 28. Januar 2022 9

Sonntag, 30. Januar
09.45 Uhr 	 Weißenhorn Gottesdienst, Prädikantin Winter	
11.00 Uhr 	 Pfaffenhofen Gottesdienst, Prädikantin Winter

Dienstag, 1. Februar
15.30 Uhr 	 Jungschar, AGZ
20.00 Uhr 	 Kirchenchorprobe, AGZ
Mittwoch, 	 2. Februar
19.00 Uhr 	 Posaunenchorprobe, AGZ

Sonntag, 6. Februar
09.45 Uhr 	 Weißenhorn Gottesdienst, Pfr. Erstling	
19.00 Uhr 	 Pfaffenhofen Gottesdienst, Pfr. Erstling

Pfarrbüro:	  
Schubertstr. 18-20		  89264 Weißenhorn
Öffnungszeiten:	  
Montag			   geschlossen
Dienstag bis Freitag		  08.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag			   16.00 - 18.00 Uhr
Kontakt:	  
Pfarrbüro			   07309/3568
Fax			   07309/921724
Pfarrer Andreas Erstling		  07309/3568
Pfarrer Thomas Pfundner		  07307/929183
Diakonin Dagmar Völskow		  07303/43618
Diakonin Dagmar Völskow		  0152/34364763
Umweltbeauftragter S. Steger	 07302/9221900
Heike Wiedenmayer, Sozialberatung	 0176/45552089
Evang. Montessori-Kinderhaus	 07309/426808
E-Mail	 pfarramt.weissenhorn@elkb.de
Homepage	 www.weissenhorn-evangelisch.de

Evangelische Kirchengemeinde
Steinheim
Pfarramt: T 07308 24 50
E-Mail: pfarramt.steinheim@elkb.de
Homepage: www.evk-steinheim.de
Pfarrer Tobias Praetorius, T 07308 24 50
Pfarrerin Annedore Becker, 
Tel. 07308   9225713    
Bürozeiten: Di.: 09.30 – 12.30 Uhr

Do.: 16.30 – 18.30 Uhr
Fr.: 09.30 – 11.30 Uhr

Gartenstr. 19, Eingang Friedenstr., Nersingen

Pfarrer Tobias Praetorius, Tel. 07308 / 2450 
Pfarrerin Alicia Menth, Tel. 0160/94824686

Liebe Gemeindemitglieder,

weiterhin gilt in allen unseren Gottesdiensten die 3G-Regel 
sowie die FFP2-Maskenpflicht. Auf die bekannten Hygiene-Re-
geln weisen wir hin.

Wenn nur Geimpfte, Genesene oder mit aktuellem Nachweis 
Getestete teilnehmen, kann die Abstandsregel ausgesetzt wer-
den. Wir bitten Sie, die entsprechenden Nachweise mitzubrin-
gen. Unser Ordnerdienst wird bei jedem Gottesdienst die Aufga-
be übernehmen, die entsprechenden Nachweise zu überprüfen.

Regelmäßige Gottesdienst-Besucher in unseren Kirchen, die 
geimpft oder genesen sind, können sich freiwillig in eine Liste 
eintragen lassen. Dann brauchen Sie künftig den Nachweis nicht 
mehr mitbringen. Diese wird dem Ordnerteam dann bei fol-
genden Gottesdiensten als Nachweis vorliegen.

Gottesdienst: 

Sonntag, 30.01.2022 – letzter So. nach Epiphanias

09.30 Uhr 	 Gottesdienst – Nikolauskirche Steinheim 
Predigtreihe „Ernest Hemingway“ (Pfarrerin Saltenberger)

Die Kollekte ist (jeweils zu zwei Dritteln) für das Gemein-
dezentrum Nersingen bestimmt. 

Veranstaltungen:
Für alleVeranstaltungen sowie Gruppen und Kreise gilt nunmehr 
die 2G+-Regel sowie die FFP2-Maskenpflicht. Auf die bekannten 
Hygiene-Regeln weisen wir hin.
Unser Pfarrbüro ist zu den bekannten Öffnungszeiten geöffnet. 
Wir bitten Sie aber weiterhin vorher mit uns telefonisch 
(07308/2450) oder e-Mail (pfarramt.steinheim@elkb.de) Kon-
takt aufzunehmen bzw. einen Termin zu vereinbaren. Wir bitten 
um Ihr Verständnis.
Für die Seelsorge stehen Ihnen Pfr. Tobias Praetorius 
(07308/2450;	
tobias.praetorius@elkb.de) oder Pfrin. Alicia Menth 
(0160/94824686); alicia.menth@elkb.de) telefonisch und per 
e-Mail zur Verfügung. Bitte sprechen Sie gerne auf den Anrufbe-
antworter. Wir rufen schnellstmöglich zurück.
Unsere Gemeindehäuser bleiben für private Feiern geschlossen. 
Gruppen und Kreise können sich nach Absprache mit dem Pfarr-
amt unter den oben genannten Regelungen wieder treffen.
Weitere aktuelle Informationen erhalten Sie ebenfalls weiterhin 
auf unserer Homepage

www.evk-steinheim.de.

Krabbelgruppen Steinheim:
donnerstags von 8.30 bis 10.30 Uhr für Babys bis zum Kinder-
gartenalter im Bonifaz-Stöltzlin-Haus; Teilnahme nach der 2G+ 
- Regel, Kontakt: Ramona Hauff, Tel. 07308/9277656.

Taufen
Einzeltaufen sind im engeren Familienkreis unter den aktuellen 
Bedingungen (3 G, Mund-Nasen-Schutz, Hygiene-Konzept) je-
derzeit möglich.  Wenn Sie Ihr Kind taufen lassen wollen, mel-
den Sie sich bitte  im Pfarramt, Tel. 2450, an, um die Einzel-
heiten zu besprechen.



VG PFAFFENHOFEN aktuell10 Freitag, 28. Januar 2022

Neuapostolische Kirche Vöhringen

Informationen zum kirchlichen Leben 
in der Covid19-Pandemie

Corona-Maßnahmen-Katalog der Neuapostolischen Kirche 
Süddeutschland K. d. ö .R.

Nach der aktuellen Inzidenz- und Beschluss-Lage können die 
Gottesdienste in Präsenzform abgehalten werden.

Folgende Maßnahmen sind beim Besuch der Gottesdienste lt. 
dem kirchlichen Hygienekonzept und den behördlichen Vorga-
ben  (Stand: 17.11.2021) einzuhalten: 
•	 Tragen einer Mund-/Nasenbedeckung (FFP2 Maske)
•	 beim Betreten und Verlassen des Kirchengebäudes -
•	 sowie während des Gottesdienstes am zugewiesenen Platz - 

ist Pflicht!
•	 Einhalten der Abstandsregeln und das Desinfizieren der Hände 
•	 Gemeinde-Gesang mit Maske ist nicht möglich und gestattet 
•	 Eine 2G- oder 3G-Reglung findet keine Anwendung!
•	 Die kirchlichen Kinder- und Religions-Unterrichte in Prä-

senzform können unter Vorbehalt abgehalten werden 

Dieses Vorgehen beschränkt sich vorerst auf Gemeindemit-
glieder in eigener Verantwortung, die an den Präsenz-Gottes-
diensten teilnehmen möchten.
Für Angehörige von Risikogruppen, bei Verdacht auf Krankheits-
symptomen und für Besucher und Gäste gilt der Rat, per Tele-
fon- oder Video-Übertragung an den örtlichen-/regionalen Got-
tesdiensten teilzunehmen. 

Telefonübertragungen:
Gemeinde Vöhringen: 0731 95319987

Video-Gottesdienste:
Protected link

Sonntag, 30.01.
09.30 Uhr  	 Gottesdienst mit hl. Abendmahl
		  (bitte mit Anmeldung beim Gemeindevorsteher 		
		  oder Diakon)	
11.00 Uhr  	 Bereichs-Kinder-Gottesdienst hier in der 
		  Kirche	

Mittwoch, 02.02.
20.00 Uhr  Gottesdienst

hier die >links< zum Zugang weiterer Informationen:
•	 Protected link
•	 Protected link
•	 https://www.nak-sued/videogottesdienste 
•	 Protected link (Kirchenbezirk)
•	 Protected link  (International)

Bei Fragen und für Kontakte stehen wir Ihnen gerne zur Verfü-
gung Gemeindevorsteher: Christian Arnold, Tel, 07308-7099118 
(Büro) E-Mail: arnold.cs@t-online.de
Adresse der Kirche: Industriestraße 15, 89269 Vöhringen
Telefon Sakristei: 07306-33756

VEREINE UND ORGANISATIONEN

PFAFFENHOFEN

SV Pfaffenhofen

Am kommenden Samstag sammelt der SV Pfaffenhofen wieder 
Altpapier. Also stellt bitte Euer gebündeltes Altpapier vormit-
tags an die Straße, damit wir es mitnehmen können. Kartonage 
können wir leider nicht mitnehmen. 
Vielen Dank für Ihre Unterstützung! 

Abteilung Fußball - Jugend

Wegen der großen Resonanz an Altpapier und Karton haben wir 
seit Mitte Dezember einen zusätzlichen Altpapiercontainer am 
Sportplatz stehen. Indem ihr den Container regelmäßig nutzt, 
unterstützt ihr die Jugendabteilung des SV Pfaffenhofen.

BALMERTSHOFEN

Schützenverein „Tell“
Balmertshofen/Biberberg

Einladung zu den Schießabenden
Liebe Schützinnen und Schützen,

nach kurzer Pause starten wir am kommenden Freitag, 
28.01.2022 wieder mit unseren Schießabenden.

Die Teilnahme an den Schießabenden erfolgt unter Berücksich-
tigung der 2G+-Regel.

Dies bedeutet, dass Genesene oder 2-fach Geimpfte zusätzlich 
zum Impfnachweis einen negativen Schnelltest, der nicht älter 
als 24 Stunden ist, vorlegen müssen.

Alle 3-fach Geimpften (Geboosterten), benötigen keinen 
Schenlltest, sollten aber bitte den Impfnachweis sowie ihren 
Ausweis mitführen.

Herzlich willkommen sind auch alle am Schießsport Interessier-
ten sowie Wiedereinsteiger.

Wir freuen uns auf eine zahlreiche Teilnahme an den Schieß-
abenden.



VG PFAFFENHOFEN aktuellFreitag, 28. Januar 2022 11

WAS SONST NOCH INTERESSIERT

Arbeiter-Samariter-Bund

Liebe Familien,
zu folgenden Veranstaltungen möchte ich Sie 
herzlichst einladen:

03.02.2022: 
Kluge Köpfe - Besondere Herausforderungen 
in der Erziehung (online)

Kennen Sie endlose "Warum-Fragen“ Ihres Kindes? Erleben Sie 
starke Wutausbrüche und emotionale Tiefen bei Ihrem Kind? 
Kann es sich sehr gut in andere hineinversetzen? Und dann 
noch dieser ausgeprägte Gerechtigkeitssinn! Hat es einen Hang 
zum Perfektionismus? Hat Ihr Kind Interesse an Themen, die für 
das Alter des Kindes ungewöhnlich sind? Wenn Sie in dieser 
Beschreibung Ihr Kind wiederfinden, dann sind Sie bei diesem 
Vortrag genau richtig! Die Beziehung mit (hoch-)begabten Kin-
dern stellt Eltern vor große Herausforderungen! Wie kommt man 
mit diesen herausfordernden Kindern im Alltag zurecht und 
fördert damit gute Beziehungen innerhalb und außerhalb der 
Familie? Diese und andere Fragen beantwortet der Vortrag von 
Frau Schmider!

Referentin:	
Silvera Schmider, Begabungspädagogin und Seelsorgerin
Ort:	 Online-Vortrag
Dauer:	 20:00 – 21:30 Uhr
Eine Anmeldung ist bis zum 01.02.22 beim Familienstützpunkt 
erforderlich: 
familienstuetzpunkt-weissenhorn@asb-nu.de 
Nach Ihrer Anmeldung erhalten Sie die Zugangsdaten. 
Der Vortrag ist kostenfrei!

17.02.2022: Erste-Hilfe bei Kindern (online)
Schnell hat sich ein Kindergartenkind die Knie aufgeschlagen, 
hat eine Biene zugestochen, bekommt ein Säugling hohes 
Fieber oder war das Schulkind zu lange in der Sonne! Was ist zu 
tun, damit es Ihrem Kind wieder bessergeht und gesundheit-
liche Beschwerden abgewendet werden können? Diesen und an-
deren Fragen rund um das Thema Erste-Hilfe im Kindesalter geht 
der Vortrag nach und gibt umfassende Tipps, im Umgang mit 
den kleinen und großen Unfällen und Gefahren bei Kindern vom 
Säuglingsalter bis zum Ende der Grundschulzeit. Referentin ist 
Frau Sylvia Rohrhirsch, Sanitätsleitung beim Arbeiter-Samari-
ter-Bund, Kreisverband Neu-Ulm.
Referentin:	
Sylvia Rohrhirsch, Sanitätsleitung beim 
Arbeiter-Samariter-Bund, Kreisverband Neu-Ulm
Ort:	 Online-Vortrag
Dauer:	 19:00 – 20:30 Uhr
Eine Anmeldung ist bis zum 12.02.2022 beim Familienstütz-
punkt erforderlich: 
familienstuetzpunkt-weissenhorn@asb-nu.de Nach Ihrer 
Anmeldung erhalten Sie die Zugangsdaten. 
Der Vortrag ist kostenfrei!

BEUREN

SV Beuren

Liebe REWE-Bon-Sammler!
Herzlichen Dank für eure Hilfe! Ihr helft uns wirklich enorm und 
wir können euch gar nicht genug danken.
Eine Bitte:

Ab sofort bitte nur noch Bons aus dem Jahr 2022 abgeben,
keine mehr aus 2021 oder früher. (Unser Abgabetermin für 2021 
ist Ende Januar - ab dann sammeln wir fürs aktuelle Jahr.)
Dankeschön!

Euer SV Beuren

NEUHAUSEN

Obst- und Gartenbauverein 
Neuhausen-Holzheim

Winterwanderung
Nachdem die Coronainzidenzen weiter steigen sagen wir unsere 
Winterwanderung am 30.Januar ab.

Statt dessen planen wir dann eine Fühjahrwanderung in den 
Monaten März oder April ein.

Weiter voraussichtliche Termine:
Samstag 26. Februar:  
Baumschnittkurs mit Baumwart Franz Keller

Samstag 26. März: 
Frühjahrversammlung mit Neuwahlen
Vorstand Xaver Stadler



VG PFAFFENHOFEN aktuell12 Freitag, 28. Januar 2022

Schulen anderer Gemeinden

 
Rupert-Egenberger-Schule 
Sonderpädagogisches Förderzentrum Neu-Ulm 
 
 
 
 
 
 
 

Infonachmittag der Rupert-Egenberger-Schule 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sehr geehrte Eltern, sehr geehrte Mitarbeiter in den Kindergärten, 
 
hiermit laden wir Sie herzlich zu einem Informationsnachmittag ein. Wir 
möchten Ihnen unsere Schule vorstellen, vor allem aber über die Arbeit in 
unseren Diagnose- und Förderklassen informieren.  
 
Der Informationsnachmittag findet online per Videotool statt am: 
 

Mittwoch, den 02.02.2022 um 17:00 Uhr 
 
Ihr Link zum Online-Infonachmittag: 
 
https://viko.bycs.de/app/raum/69dbc020-16ad-4d33-bc19-767329f281f7 
 
Oder den QR-Code scannen. 
 
Gerne können sie sich vorab auch telefonisch informieren 0731-20556411. 
Auf Ihr zahlreiches Kommen, Ihre Fragen und Ihr reges Interesse freuen sich 
 
 
Angelika Kremer, Schulleiterin mit Team. 

 

Städtische Wirtschaftsschule Senden

Anmeldezeiten an der Wirtschaftsschule Senden

An der Städtischen Wirtschaftsschule Senden beginnt die Voran-
meldezeit für alle Eingangsklassen ab Montag, 21.02.2022, von 
7:45 Uhr bis 13:00 Uhr. Ein Schulwechsel von Mittelschule, Re-
alschule und Gymnasium ist in die fünfstufige Form (6.-10. 
Jahrgangsstufe), in die vierstufige Form (7.-10. Jahrgangsstu-
fe) sowie in die zweistufige Form (10. und 11. Jahrgangsstufe) 
möglich. Die Aufnahmevoraussetzungen für die jeweiligen Ein-
gangsklassen können in unser Homepage unter www.wiss-sen-
den.de entnommen werden. Wenn die Aufnahmevorausset-
zungen für die Klasse 6 oder 7 nicht erfüllt sind, ist eine 
Anmeldung zum Probeunterricht bis spätestens 08.04.2022 er-
forderlich. Die Wirtschaftsschule ist eine berufsvorbereitende 
Schule, die sowohl eine allgemeine Bildung als auch eine ver-
tiefte berufliche Grundbildung vermittelt und zum Wirtschafts-
schulabschluss (Mittlerer Schulabschluss) führt. 
Zur Anmeldung durch einen Erziehungsberechtigten sind eine 
Geburtsurkunde sowie das Zwischenzeugnis (beides im Original) 
vorzulegen. 
Weitere Informationen gibt in unserer Homepage oder unter der 
Telefonnummer 07307-945-3710. Gerne bieten wir auch eine 
persönliche Beratung nach Terminabsprache an!

Babycafé – jeden Mittwoch:
Wir treffen uns jeden Mittwochvormittag von 10:00 – 11:00 Uhr 
zum Singen, Spielen, Spazierengehen und tauschen uns über 
Fragen der Entwicklung im ersten Lebensjahr aus. Je nach Pan-
demiesituation gehen wir in Pfaffenhofen spazieren oder wir 
halten online das Babycafé ab. Eine Anmeldung ist derzeit bis 
Dienstag davor erforderlich, dabei erhalten Sie auch Bescheid, 
wie wir uns treffen: familienstuetzpunkt-weissenhorn@asb-nu.
de Das Babycafé ist kostenfrei.

Beratung beim Familienstützpunkt:
Familien können sich zu allen Fragen des Familienlebens bei der 
Leitung des Familienstützpunkts, Gabriele Scheppach (Erziehe-
rin, Kindheitspädagogin B.A., Erwachsenenbildung/ Soziale 
Arbeit M.A.), vertraulich beraten lassen. Bitte nehmen Sie Kon-
takt mit Gabriele Scheppach unter der Telefonnummer: 
07309-8791752 bzw. unter der E-Mail: familienstuetzpunkt-
weissenhorn@asb-nu.de von Montag bis Donnerstag auf. 
Die Beratung ist kostenfrei!

Deutscher Alpenverein
 Sektion Neu-Ulm, Ortsgruppe Weißenhorn 

Programm Februar
(unter Vorbehalt der Vorgaben zur Corona-Pandemie)

Mittwoch 02. Februar 2022
Wanderung in der Umgebung
Info und Anmeldung: Ernst Ingber 07309 5726 oder Gerhard 
Botschan 07309 921989

Donnerstag, 24. Februar 2021
Ortsgruppentreff um 16:00 Uhr in der Rose in Grafertshofen.

Sonntag 27. Februar 2022
Schneeschuh- oder Winterwanderung je nach Witterung
Info und Anmeldung: Dieter Drzierzanowski, Tel. 07309 5800

Wir behalten uns vor die Termine sowie den Ablauf der 
Touren zu ändern. Ebenso können aus noch nicht erkenn-
baren Gründen oder Ereignissen Touren ausfallen. Bitte 
meldet euch rechtzeitig beim Organisator der Tour an. Die 
Tourenleiter geben euch Bescheid was bei den Touren zu 
beachten ist.

Besuchen sie auch unsere Homepage bei der Sektion Neu-
Ulm des DAV www.dav-neu-ulm.de oder schauen sie an 
unserem Aushang bei Intersport Wolf in der Memminger 
Straße, Weißenhorn vorbei.

Aktuelle Informationen 
aus Ihrer Nähe – 
Ihr Mitteilungsblatt.



VG PFAFFENHOFEN aktuellFreitag, 28. Januar 2022 13

Sucht- und Drogenberatung 
der Diakonie Neu-Ulm e.V.

Suchtberatung
ab 18 Jahren
Alkohol, Glücksspiel, 
Medikamente, Medien
Eckstr. 25, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 7047850

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Michael Roederer
Hauptplatz 7
☏  07303 / 9066512 oder 
  0731 / 7047850
📧📧  suchtberatung@
  diakonie-neu-ulm.de

Drogenberatung – Drob Inn
ab 14 Jahren
Illegale Drogen

Uferstr. 3, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 88030520

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Sabrina Commeßmann
Hauptplatz 7
☏  0160 / 95419864

📧📧  drob-inn@
  diakonie-neu-ulm.de

Informationen und unsere Flyer finden Sie auf unserer  
Homepage www.diakonie-neu-ulm.de.

illerSENIO Sozialstation für: 
Weißenhorn, Roggenburg, 
Pfaffenhofen ...

illerSENIO steht für ein in der Region einzigartig ganzheitliches 
Leistungsangebot für Senioren. Mit inzwischen rund 450 Mitar-
beitern und der Möglichkeit alle Pflege- und Betreuungsformen 
aus einer Hand zu bieten, sorgen wir auch im hohen Alter für 
individuelle Lebensqualität...

Freuen Sie sich auf die vielen Möglichkeiten, die Ihnen die 
illerSENIO Sozialstation bietet:
- Ambulante Grundpflege
- Ambulante Behandlungspflege
- Pflegekurse für Angehörige
- Zuhause-Betreuung von dementiell Erkrankten
- Soziale Betreuung
- Verhinderungspflege
- Betreuungsleistungen für jeden Pflegegrad

Das bringt illerSENIO u.a. ins Rothtal:
- Flexibel buchbare Tagespflege
- Langzeit- und Kurzzeitpflege
- Seniorenservice rund ums Haus
- Frisch gekochte Mobile Mittagsmenüs

Ihre Ansprechpartnerin: Doris Stöckle, Tel.: 07309 / 5757

DING-Presseinfo
18.1.2022

Ab 21.1.: Einschränkungen im Nachtbusverkehr
Ab Freitag, dem 21.1.2022 wird der Nachtbusverkehr im DING 
nur noch eingeschränkt angeboten: Alle Fahrten nach 1:00 Uhr 
entfallen! Grund dafür ist das extrem eingeschränkte öffentliche 
Nachtleben, für das der Nachtbusverkehr benötigt wird.

Letzte Abfahrten: 00:30 Uhr ab Ulm ZOB Ost, bzw. 00:35 
Uhr ab Biberach ZOB
Der Nachtbusverkehr kommt aber nicht ganz zum Erliegen. Wei-
terhin angeboten werden alle Nachtbusse mit Abfahrt um 00:30 
Uhr ab Ulm ZOB Ost. Dazu zählen die Fahrten auf den Linien N5 
(Pfuhl, Burlafingen), 30 (Laichinger Alb), 36 (Blaustein), 49 
(Dornstadt), 74 (Illerkirchberg, Staig, Schnürpflingen), sowie 
850 (Nersingen), aber auch die Linie  21 (Ehingen), die den 
Ulmer ZOB erst um 00:45 Uhr verlässt.

Alle Fahrten der Nachtbusse Ulm/Neu-Ulm und der regionalen 
Nachtbusse mit Abfahrt um 1:30 Uhr, 2:30 Uhr und 3:30 Uhr 
werden somit vorläufig nicht mehr angeboten.

Auch für das Anrufsammeltaxi AST sowie die Linie 318 im Raum 
Biberach gilt, dass ab dem 21. Januar 2022 alle Fahrten mit 
Abfahrt am ZOB nach 0:35 Uhr ausgesetzt werden. Betroffen 
sind die zusätzlichen Nachtfahrten freitags und samstags. Die 
täglichen Fahrten um 00:05 und 00:35 Uhr ab Biberach ZOB/
Bahnhof werden normal durchgeführt.

Familienpflegewerk
 des Bayerischen Landesverbandes 
  des Katholischen Deutschen Frauenbundes e.V.

Mama ist krank. Und was jetzt?
Familien in kritischen Situationen haben Anspruch auf Unter-
stützung. Wie sie Hilfe bekommen, erfahren sie bei Frau Patricia 
Lange, Einsatzleiterin der Station Iller-Roth. 
Drechslerstraße 4 · 89264 Weißenhorn
T 07309 42 67 06 · F 07309 42 67 05
lange@familienpflegewerk.de

Hospizgruppe Weißenhorn/Pfaffenhofen/Roggenburg
Marianne Riebler  T 07309 42 67 87 oder 57 57

Ambulante Hospizgruppe Illertissen e.V. 
- erreichbar unter 07303-159595

•  Begleitung für Schwerstkranke, Sterbende und  
ihre Angehörigen.

 Ansprechpartnerin Nicole Müller 
 Telefon 0152 - 06754277 

• Trauergespräche und Trauereinzelbegleitung 
• Informationen zu Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung 
 Ansprechpartnerin Johanna Nientiedt 
 Telefon 0152 - 34030780 

•  Verkauf von gesetzeskonformen Vorsorgemappen 
 (Büro Benild-Hospiz)

Alle Treffen finden unter Einhaltung der Corona bedingten  
Hygienevorgaben statt. 
Sprechen Sie uns an! www.hospiz-illertissen.de


